Ex horto militantis Ecclesiae hortulanus præsigni  
translatu ad cœlicas mansiones, felicis videlicet  
recordationis domino Gregorio summō pontifice,  
cujus præsentia mundus utique videbatur indignu-  
ad requiem evocato i, licet in excelsis exultejan-  
angelica turba cœlorum, licet illa beata supernorum  
civium agmina pro tam glorioli concivis accessu  
placidas Dei concinuant conciones i, plangit tamen in  
terris fidelium turba terrestrium pro decessu k.  
Lugeat itaque Gracia suo conversore propilio de-  
solata, manu drachma quæ longo tempore fuerat

que comprobat consolatorias litteras pontifici ager-  
tanti, que appinguntur Rudolpho, suppositionem  
olere, ut aiebam supra (ep. 39).

**C** Hic verus titulus, atque hujus similes in cod. isto et in omnibus monumentis constanter inveniatur, quod semper urgeo, ut licentia, seu inscritio collectoris firmius teneatur.

<sup>1</sup> In sepe laudatis litteris cardinalium sede vacante, ap. Raynaldum (1277, n. 48) ita legitur: « Ut vestris gressibus in via pacifica positis vestra promotionis negotium quietius procederet, et securius duceretur; ad quod, sicut noster, varius idem pontifex (Greg. X) perutiles tractatus assumpsit, quos finaliter consummari, ejus, prout Dominus placuit, de hoc mundo vocatio non permisit. » Quae ad præcipua illa duo negotia, et alia, quæ seq. nota indicabo, referenda sunt. De minoribus aliis se condixisse ait cum regio oratore ap. sanctam sedem. Quæ vero illa fuerint divinandum aliis relinquo.

**D** 5 Raynaldi brevem de Gregorio X ad superos evolante narrationem (1276, n. 1) preterire non debo: « Ingenti, ait, sui relicto desiderio e vivis discessit, irreparabili Terre sancte damno, ad quam et Saracenorum manibus eripiendam cum imperatore sacrando, ac Francorum, Anglix, Siciliz, Aragonum regibus, aliquique principibus inumeris erat profecturus. » Apud eundem annalistam existant litteræ pontificis, quæ narrationi fidem faciunt.

<sup>b</sup> Intra decem dies, qui inter Gregorii mortem et Innocentii V electionem intercesserunt, has litteras datas esse hinc liquet.

*i Mōlico illo undecim dierum intervallo, quo se-  
des vacavit, datae fuerunt hæ litteræ ad sacram car-  
dinalium collegium, ut ex iisdem patet.*

i Opinio piissimi principis fallax non fuit, nam beatum pontificem veneratur Ecclesia, ejusque nomen Bened. XIV jussu in martyrologium est relatum.

**¶ Merito fideles omnes moerentur, nam virum sanctum amiserant, qui continuo clarere coepit miraculis. V. Auctores ap. Raynal. (1276, n. 2 seqq.).**